СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕРЯЕВСКОЕ
ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
От 31.10.2011 года №129/23
«О флаге сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области»

В соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области,регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области, а также учитывая рекомендации Геральдической комиссии Московской области, Совет депутатов сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области (далее сельское поселение Теряевское) РЕШИЛ:
1. Установить флаг сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области в качестве официального символа сельского поселения Теряевское.
2. Утвердить Положение «О флаге сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области» в новой редакции (прилагается).
3. Опубликовать настоящее Решение в газете«Волоколамский край» и на официальном сайте сельского поселения Теряевское в установленном порядке.
4. Признать утратившим силу решение Совета депутатов сельского поселения Теряевское от 26.03.2007года № 65/18 «О флаге муниципального образования «Сельское поселение Теряевское» Волоколамского муниципального района Московской области».
5. Представить настоящее решение и новую редакцию Положения «О флаге сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области» в Геральдическую комиссию Московской области для информирования по данному вопросу Геральдический совет при Президенте Российской Федерации и последующей регистрации флага в Геральдическом регистре Московской области.
6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Теряевское Смирнова А.М
7. Решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава сельского поселения Теряевское
Волоколамского муниципального района
Московской области
 Блохин С.И.
Утверждено
решением Совета депутатов
сельского поселения Теряевское
Волоколамского муниципального района
Московской области
от 31.10.2011г. №129/23
ПОЛОЖЕНИЕ

«О ФЛАГЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕРЯЕВСКОЕ

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Настоящим положением устанавливается флаг сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.
1. Общие положения
1.1. Флаг сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области является официальным символом сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области (далее –сельского поселения Теряевское).
1.2. Флаг сельского поселения Теряевское отражает исторические,культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.3. Положение о флаге сельского поселения Теряевское хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях в архиве сельского поселения Теряевское и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.
1.4. Флаг сельского поселения Теряевское подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Московской области.
2. Геральдическое описание и обоснование символики флага
сельского поселения Теряевское
2.1. Описание флага сельского поселения Теряевское:
«Флаг сельского поселения Теряевское представляет собой прямоугольное полотнище малинового цвета с соотношением ширины к длине 2:3, несущее в середине фигуры белого цвета из герба поселения: парные цепи, уложенные в крест и завершенные на концах крестами».
2.2. Обоснование символики флага сельского поселения Теряевское.
Среди многих поселений Волоколамского района, да и всей Московской области сельское поселение Теряевское известно православным, мужским общежительным Иосифо-Волоколамским монастырем.Первоначально он принадлежал Новгородской епархии, а затем был переведен в Московскую.
Монастырь архитектурный памятник XVI - XVII веков. Средства на постройку монастыря давал князь Борис Васильевич Волоцкий. Монастырь стал знаменит в XVI веке. Сюда стали ездить на богомолье цари. Монастырь стал местом заточения и упокоения многих исторических личностей. В монастыре отбывали заточение князь Василий Иванович Патрикеев-Косой, Максим Грек, царь Василий Иванович Шуйский. В монастыре покоятся мощи преподобных Иосифа и Серапиона. Здесь погребены князья Иван и Федор Борисовичи Волоколамские,митрополит Даниил, сосланный сюда царем Иоанном IV (Грозным), архиепископ Новгородский Феодосий, Скурат Бельский, Малюта Скуратов, помещица села Ярополец Наталья Ивановна Гончарова (теща А.С. Пушкина).
Основателем (в 1479 году) и первым игуменом монастыря стал Иосиф Волоцкий (1440-1515), известный церковный деятель Руси XV-XVI веков. В своих учениях Иосиф Волоцкий отстаивал мнение, что царская власть от Бога, что царь-глава церкви и государства. Однако не все положения его учения могут восприниматься с современной точки зрения положительно. Так он отрицал все права мышления и знания, потому, что они, по его мнению, ведут к ереси: «мнение-второе падение».Иосиф Волоцкий вел жизнь праведника. Он придерживался начал строгого общежития в монашеской жизни. До последних дней своих носил вериги (символически изображенные на флаге сельского поселения Теряевское) выполненные из железа.
Цепи – символ веры, являются также традиционным геральдическим символом служения обществу, Родине.
Помимо цепей (уложенных в крест) на флаге муниципального образования изображены еще 4креста. Здесь символика креста многозначна:
- крест олицетворяет единство противоположностей. Вертикальная часть креста – это небесная, духовная и интеллектуальная, позитивная, активная,мужская составляющая. Горизонтальная – земная, рациональная, пассивная,отрицательная, женская составляющая;
- крест – символ муки, страдания;
- крест – символ борьбы положительного с отрицательным, высшего с низшим, жизни и смерти.
Четыре креста на флаге сельского поселения Теряевское символизируют также четыре села входящих в его состав (с. Теряево, с. Ильинское, с.Покровское, с. Шестаково), а также четыре культовых сооружения:Иосифо-Волоколамский монастырь (с. Теряево), Ильинская церковь (с. Ильинское),Покровская церковь (с.Покровское), церковь Рождества Пресвятой Богородицы (с.Шестаково).
Серебро – символ чистоты, ясности, открытости.
Пурпур – символизирует власть, славу, почет, величие, мощь, благородство происхождения, древность.
2.3. Авторская группа:
идея - Константин Мочёнов (Химки);
художник - Галина Русанова (Москва);
обоснование символики: Вячеслав Мишин(Химки).
2.4. Рисунок флага сельского поселения Теряевское приводится в приложении №1 к настоящему Положению и являются его неотъемлемой частью.
3. Порядок воспроизведения и размещения флага сельского поселения Теряевское
3.1. Воспроизведение флага сельского поселения Теряевское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.
3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага сельского поселения Теряевское и иных флагов производится в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.
3.3. При одновременном размещении флага Московской области (1) и флага сельского поселения Теряевское флаг сельского поселения Теряевское располагается справа (размещение флагов 1-2).
3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9–7–5–3–1–2–4–6–8-10, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг Московской области, 3 – флаг сельского поселения Теряевское, 4 – флаг Волоколамского муниципального района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага сельского поселения Теряевское,Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области (2), справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения Теряевское (3) (размещение флагов 2-1-3).
3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех)соблюдается следующий порядок: 10–8–6–4–2–1–3–5–7–9–11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 – флаг сельского поселения Теряевское, 4 – флаг Волоколамского муниципального района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы,геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано«от зрителя».
3.8. Размер флага сельского поселения Теряевское не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.
3.9. Высота размещения флага сельского поселения Теряевское не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.
3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в единой технике.
3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага, а также бланков, печатей и иных носителей изображения флага сельского поселения Теряевское устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Теряевское.
4. Порядок использования флагасельского поселения Теряевское
4.1. Флаг сельского поселения Теряевское в многоцветном варианте размещается:
1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Теряевское;
2) в залах заседаний органов местного самоуправления сельского поселения Теряевское;
3) в кабинетах главы сельского поселения Теряевское, выборных должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Теряевское;должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее –главы администрации) сельского поселения Теряевское.
4.2. Флаг сельского поселения Теряевское в многоцветном варианте может размещаться:
1) в кабинетах заместителей главы администрации сельского поселения Теряевское, руководителей органов администрации сельского поселения Теряевское;руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Теряевское;
2) на официальных сайтах органов местного самоуправления сельского поселения Теряевское в сети Интернет;
3) на пассажирском транспорте и иных видах транспорта, предназначенном для транспортного обслуживания населения сельского поселения Теряевское;
4) в заставках местных телевизионных программ;
5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих сельское поселение Теряевское.
6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу сельского поселения Теряевское при въезде на территорию и выезде с территории сельского поселения Теряевское.
4.3. Флаг сельского поселения Теряевское (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться на бланках:
1) Главы сельского поселения Теряевское;
2) Главы администрации сельского поселения Теряевское;
3) администрации сельского поселения Теряевское;
4) Совета депутатов сельского поселения Теряевское;
5) депутатов сельского поселения Теряевское;
6) контрольного органа сельского поселения Теряевское
7) иных органов местного самоуправления сельского поселения Теряевское, предусмотренных уставом сельского поселения Теряевское:
8) должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения Теряевское;
9) муниципальных правовых актов;
10) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов сельского поселения Теряевское; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Теряевское;
11) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения Теряевское;
4.4 Флаг сельского поселения Теряевское (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться:
1) на знаках различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения Теряевское;
2) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов сельского поселения Теряевское, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций сельского поселения Теряевское;
3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления сельского поселения Теряевское, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения Теряевское;
4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов сельского поселения Теряевское;
4.5. Флаг сельского поселения Теряевское (в многоцветном или одноцветном варианте) может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия,знаков отличия сельского поселения Теряевское.
4.6. Многоцветное воспроизведение флага сельского поселения Теряевское может использоваться при проведении:
1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, главы сельского поселения Теряевское, официальных представителей сельского поселения Теряевское;
3) иных официальных мероприятий.
4.7. Изображение флага сельского поселения Теряевское в одноцветном варианте помещается на флаговых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Теряевское.
4.8. Использование флага сельского поселения Теряевское или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага сельского поселения Теряевское.
4.9. Использование флага сельского поселения Теряевское или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с администрацией сельского поселения Теряевское, в порядке, установленном решением Совета депутатов сельского поселения Теряевское.
5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию сельского поселения Теряевское.
5.2.Ответственность за искажение рисунка флага, установленного настоящим Положением,несет исполнитель допущенных искажений.
5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования флага сельского поселения Теряевское являются:
1) использование флага сельского поселения Теряевское в качестве геральдической основы флагов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;
2) использование флага сельского поселения Теряевское в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с федеральным законодательством.
3) искажение рисунка флага сельского поселения Теряевское, установленного в пункте 2.1.части 2 настоящего Положения;
4) использование флага сельского поселения Теряевское или его воспроизведение с нарушением норм,установленных настоящим Положением;
5) воспроизведение флага сельского поселения Теряевское с искажением или изменением композиции или цвета, выходящим за пределы геральдически допустимого;
6) надругательство над флагом сельского поселения Теряевское или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;
7) умышленное повреждение флага сельского поселения Теряевское.
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3,осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
6. Заключительные положения
6.1. Внесение в композицию флага сельского поселения Теряевское каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.
6.2. Права на использование флага сельского поселения Теряевское, с момента установления его Советом депутатов сельского поселения Теряевское в качестве официального символа сельского поселения Теряевское, принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Теряевское.
6.3.Флаг сельского поселения Теряевское, с момента установления его Советом депутатов сельского поселения Теряевское в качестве официального символа сельского поселения Теряевское, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.
6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Приложения:
1. Рисунок флага сельского поселения Теряевское.
Приложение №1
К Положению о флаге сельского
поселения Теряевское Волоколамского
муниципального района Московской
области от 31.10.2011г № 129/23
Рисунок флага
сельского поселения Тиряевское Волоколамского муниципального района Московской области
Лицевая сторона
Оборотная сторона